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Rozmowa liryczna
Konstanty Ildefons Gałczyński

— Powiedz mi jak mnie kochasz.
— Powiem.
— Więc?
— Kocham cię w słońcu. I przy blasku świec.
Kocham cię w kapeluszu i w berecie.
W wielkim wietrze na szosie, i na koncercie.
W bzach i w brzozach, i w malinach, 
i w klonach.
I gdy śpisz. I gdy pracujesz skupiona.
I gdy jajko roztłukujesz ładnie –
nawet wtedy, gdy ci łyżka spadnie.
W taksówce. I w samochodzie. Bez wyjątku.
I na końcu ulicy. I na początku.
I gdy włosy grzebieniem rozdzielisz.
W niebezpieczeństwie. I na karuzeli.
W morzu. W górach. W kaloszach. I boso.
Dzisiaj. Wczoraj. I jutro. Dniem i nocą.
I wiosną, kiedy jaskółka przylata.
— A latem jak mnie kochasz?
— Jak treść lata.
— A jesienią, gdy chmurki i humorki?
— Nawet wtedy, gdy gubisz parasolki.
— A gdy zima posrebrzy ramy okien?
— Zimą kocham cię jak wesoły ogień.
Blisko przy twoim sercu. Koło niego.
A za oknami śnieg. Wrony na śniegu.

14 lutego
Walentynki

„Miłość nie polega na wzajemnym 
wpatrywaniu się w siebie, ale wspólnym 
patrzeniu w tym samym kierunku.”

Antoine de Saint-Exupry
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SŁOWO WSTĘPNE

Drodzy Czytelnicy,
właśnie mija pierw-
szy rok, odkąd peł-
nię funkcję redak-
tora naczelnego. To 
czas wielu trudno-
ści, długich rozmów 
i  kompromisów. To 

czas satysfakcji i  rozwoju, któ-
ry pozwala na to, by pismo nadal 
mogło się rozwijać. Najbardziej 
cieszy mnie fakt, że dzielicie się 
z  Redakcją materiałami, wydarze-
niami z  Waszego życia i  życia na-

ramy”. Jestem otwarta na Wasze 
sugestie dotyczące tematyki pisma.
Z okazji 100-lecia Odzyskania Nie-
podległości Gniewkowa zwracam 
się do Was z prośbą o przeszukanie 
w  zakamarkach rodzinnych pa-
miątek, dokumentów z  tego okre-
su. Przeznaczymy na tę okolicz-
ność miejsce do publikacji – „Kącik 
wspomnień”. Przy okazji chciałabym 
przypomnieć o  zasadach dostarcza-
nia materiałów do publikacji.
Pozdrawiam,
Kasia Milewska, redaktor naczelna

szego miasta i  gminy Gniewkowo. 
Cały czas mam nadzieję, że pismo 
spełnia Wasze oczekiwania i  każ-
dy z  Was znajduje w  nim coś dla 
siebie. W  mojej pracy kieruję się 
zasadą, którą najbardziej odzwier-
ciedla cytat Dalajlamy: „Podążaj 
za trzema rzeczami: szacunkiem 
dla innych ludzi, szacunkiem dla 
siebie oraz odpowiedzialnością 
za wszystkie swoje czyny”. Dlate-
go zachęcam Was do dzielenia się 
swoimi opiniami, spostrzeżeniami 
i  radami dotyczącymi „Gniewko-

Zasady dostarczania materiałów do publika-
cji i publikacja
Dbając o atrakcyjność graficzną „Gniewko-
ramy” oraz o wysoką jakość merytoryczną 
pisma prosimy o zapoznanie się z zasadami 
współpracy i przesyłanie materiałów według 
poniższych zasad:
1. Materiały prosimy przesyłać do daty 

ustalonej zawsze w poprzednim numerze 
„Gniewkoramy”. Najczęściej jest to termin 
do 10 dnia każdego miesiąca.

2. Zdjęcia prosimy przesyłać wyłącznie 
w wysokiej jakości (rozdzielczości). Zdję-
cia niewyraźne, niedoświetlone nie będą 
publikowane.

3. Przypominamy, że redakcja zastrzega so-
bie prawo do korekty i skracania publiko-
wanych tekstów, otrzymywanych od Czy-
telników. Jest to podyktowane wyłącznie 
podziałem tematycznym i ograniczoną 
liczbą stron pisma.

4. Dokładamy starań, aby otrzymywane ma-
teriały publikować na bieżąco, w najbliż-
szym numerze. Materiały dostarczone po 
terminie opublikujemy jedynie na stronie 
facebook: Gazeta Gniewkorama lub w ko-
lejnym numerze, jeśli tematyka nadesła-
nych materiałów będzie nadal aktualna.

5. Materiały, które nie zmieszczą się w da-
nym numerze opublikujemy na stronie 
facebook: Gazeta Gniewkorama.

6. Prosimy o wcześniejsze informowanie 
o organizowanych akcjach, uroczysto-
ściach i wydarzeniach. W miarę możli-
wości redaktorzy będą się tam pojawiać, 
gdzie są zapraszani oraz przygotują relację 
i zdjęcia.

7. Przesyłane teksty powinny być podpisane 
imieniem i nazwiskiem.

8. W przypadkach ważnych i pilnych możli-
we jest przesłanie materiałów później, po 
wcześniejszym ustaleniu z redakcją.

9. W razie pytań i wątpliwości prosimy 
o kontakt z redakcją poprzez e-mail: 
gniewkorama@kisgniewkowo.pl lub tele-
fonicznie, pod nr tel. 784 097 190

Zapraszamy serdecznie wszystkich, któ-
rzy mają dostęp do internetu do czytania 
„Gniewkoramy” w wersji elektronicznej na: 
www.kisgniewkowo.pl w zakładce: eGniew-
korama

Zazwyczaj koniec starego roku, 
a  początek nowego to czas podsu-
mowań i podziękowań.
W ubiegłym roku Miejsko-Gmin-
nemu Ośrodkowi Kultury Sportu 
i  Rekreacji zostało powierzone 
zadanie redagowania oraz wyda-
wania „Gniewkoramy”. Wbrew 
pozorom nie jest to zadanie łatwe 
i  wymaga zaangażowania całego 
zespołu. Roli Redaktora Naczel-
nego podjęła  się pani Katarzyna 
Milewska i  dlatego jej w  pierw-
szej kolejności chciałbym podzię-
kować. Wiele rozmów, raz mniej, 
raz bardziej emocjonalnych, 
wspólne poszukiwanie drogi, któ-
rą ma zmierzać nasze czasopismo, 
przezwyciężanie problemów na-
tury formalnej – to tylko ułamek 
spraw organizacyjnych, z  któ-
rymi przyszło się nam zmierzyć. 
Druga strona medalu to opraco-
wanie materiałów do każdego 
numeru, współpraca z  drukarnią 
w  zakresie składu edytorskiego. 
W tym miejscu – dziękuję. Drugą 
osobą, której chciałbym podzię-
kować i  to w  wyjątkowy sposób 
jest twórca, wieloletni redaktor 
naczelny – pan Piotr Skoblewski. 
Dziękuję za  długie rozmowy do-
tyczące czasopisma, które wzniósł 
pan na poziom, do którego przed 
nami jeszcze kawałek drogi po-
został. Dziękuję, że zaufał Pan 
naszemu zespołowi i  ponownie 
wrócił na łamy „Gniewkoramy” 

z autorskim cyklem artykułów. Jest 
to dla  nas znak, że krok po kroku 
wkraczamy na ścieżkę rozwoju ga-
zety, która przyświecała  jej twór-
com. Drodzy Czytelnicy – to, że 
„Gniewkorama” trafia  w  miejsca 
kolportażu, do sklepów blisko Wa-
szego zamieszkania  to praca z jed-
nej strony pracowników ośrodka 
kultury, ale przede wszystkim pra-
ca jednego człowieka – pana Sła-
womira Kościńskiego. Ogromne 
podziękowania za  zaangażowanie 
w  dystrybucję czasopisma na te-
renie gminy. Mogę śmiało stwier-
dzić, że bez jego pomocy mieliby-
śmy ogromny problem z  tym, aby 
do Was wszystkich dotrzeć. W tym 
miejscu składam również podzię-
kowania wszystkim osobom, które 
udostępniają  miejsce na kolportaż 
naszego pisma.
Dziękuję wszystkim pracowni-
kom MGOKSiR, którzy wspoma-
gają  redakcję w  ich pracy, szcze-
gólnie Magdalenie Głani, która 
zgodziła  się współtworzyć zespół 
redakcyjny.
Na końcu dziękuję Wam, drodzy 
Czytelnicy, że jesteście z  nami, 
że zgłaszacie sugestie dotyczące 
„Gniewkoramy”, które dają nam 
obraz Waszych oczekiwań i  za 
wszystkie ciepłe słowa, które nas 
wzmacniają w  wydawaniu czaso-
pisma.
W imieniu wydawcy
Paweł Mikuszewski
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Biografia generała, póź-
niejszego marszałka 
Louisa Sucheta była 
na swój sposób typową 

w  mozaice wysokich dowód-
ców cesarskich czasów napo-
leońskich. Urodził się 2 marca 
1770 roku w  Lyonie. Był synem 
zamożnego właściciela fabryki 
wyrobów jedwabnych. Jednak 
młody Louis nie poszedł „fa-
brycznymi śladami” swego ojca. 
Został bowiem wciągnięty w wir 
wydarzeń nowych burzliwych 
i groźnych, wydarzeń, jakie niosła 
rewolucja francuska ogarniają-
ca kraj cały, „zmiatająca z posad” 
monarchiczne, feudalne wiekowe 
prawidła, tworząca rzeczywistość re-
publikańską, nieznaną, która to gło-
sząc piękne, wzniosłe hasła „wolność, 
równość, braterstwo”, równocześnie 
niosła ze sobą morze cierpień i krwi, 
bezmiar przemocy, bezwzględnych, 
bezmyślnych decyzji, zachowań… 
I  były też nieustanne wojny, które 
spadły na rewolucyjną Francję pro-
wadzone przez potężnych europej-
skich monarchów w  imię zachowa-
nia tego, co jedynie słuszne, przez 
stulecia przetrwałe, uświęcone… 
feudalne. W  takich oto rewolucyj-
nych okolicznościach młody Louis 
podjął decyzję o wstąpieniu do woj-
ska, do kawalerii gwardii narodo-

wej, a rok był 1790. Wkrótce, bo już 
w roku 1793 podczas oblężenia Tu-
lonu Suchet po raz pierwszy spotyka 
Napoleona Bonaparte  – genialnego 
stratega, polityka, którego gwiazda 
zaczyna świecić ponad Francją, a jej 
blask stanie się niebawem przytła-
czającym, dominującym… Bonaparte 
potrzebował ludzi zdolnych, odważ-
nych, oddanych i przyznać trzeba, że 
miał swoistą zdolność ich wyszuki-
wania, rzucał im wyzwania, oferując 
równocześnie możliwość błyskotli-
wej kariery u  jego boku. I  takie też 

koleje wojskowego losu stały się 
udziałem młodego, ambitnego 
Louisa Sucheta. Przebywał w oto-
czeniu Napoleona Bonaparte  – 
od roku 1799  – I  konsula, a  od 
roku 1804 Cesarza Francuzów. 
Oficerska kariera Sucheta prze-
biegała w błyskawicznym tempie. 
Mając lat 29, w roku 1799 jest już 
generałem dywizji. Uczestniczył 
w kolejnych kampaniach napole-
ońskich (I, II, III, IV oraz VII). Jest 
przy Napoleonie na bitewnych 
polach pod – Marengo 14 czerw-
ca 1800 r., Austerlitz 2 grudnia 
1805 r., Jeną i Auerstedt 14 paź-
dziernika 1806 r. czy na ziemiach 
polskich pod Ostrołęką i  Pułtu-

skiem w roku 1807 r. Tu wymieniam 
jedynie kilka najsłynniejszych bitew 
pośród długiej, bardzo długiej listy 
napoleońskich bitewnych „zdarzeń 
i  wydarzeń”. Jednak w  wojskowym 
życiorysie generała Louisa Sucheta 
wyjątkowe miejsce zajmuje kam-
pania iberyjska. Otóż wiosną 1809 
roku Generał Suchet obejmuje sa-
modzielne dowództwo francuskiego 
korpusu ekspedycyjnego w  Hisz-
panii. Sytuacja na tym froncie na-
poleońskich zmagań nie wyglądała 
nazbyt dobrze. Wobec rozprężenia 
dyscypliny w  szeregach wojsk fran-
cuskich przy jednoczesnym narasta-
jącym oporze miejscowej ludności. 

Louis Gabriel Suchet
Źródło: Internet

W poprzednim, grudniowym wydaniu „Gniewkoramy” rozpoczęliśmy opowieść o historii 
tajemniczego gniewkowskiego medalu, opowieści sięgającej do czasów napoleońskich, 
do dziejów Księstwa Warszawskiego. Kontynuujemy zatem tę opowieść. Zanim jednak 
o samym medalu pisać będziemy, zdań kilka, a może i więcej poświęcić należy samemu 
generałowi Suchetowi, który ów zapomniany medal ufundował. Zapraszamy do lektury.
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Generał Suchet potrafił opanować 
sytuację  – przywrócił dyscyplinę 
w  szeregach wojska, co pozwoliło 
przejść do ofensywy znaczonej kolej-
nymi zwycięstwami w bitwach – pod 
Maria 14 czerwca 1809 r., i  Leridą 
22 kwietnia 1810 r. W  roku 1812 
wojska francuskie dowodzone przez 
Sucheta opanowały całą prowincję 
Walencja. Generał Louis Gabriel Su-
chet okazał się sprawnym, dobrym 
gospodarzem, wykazując duży talent 
natury organizacyjnej. Dbał o  zaję-
te tereny: starał się unowocześnić 
gospodarkę, zreformować system 
podatkowy, wprowadził roboty pu-
bliczne, budował lokalne szkoły, 
szpitale, przytułki. Jeżeli wierzyć 
źródłom cieszył się sympatią wśród 
miejscowej ludności. Stopniowo też 
na generała Sucheta spadały kolejne 
zaszczyty: w  roku 1808 nadano mu 
tytuł hrabiowski, 8 lipca 1811 zosta-
je marszałkiem Francji (tym samym 
znalazł się w  elitarnym gronie 26 
marszałków Francji mianowanych 
w  czasie Cesarstwa Napoleońskie-
go 1804- 1815), od roku 1812 jest 
księciem Walencji. Zostaje też parem 
Francji (par – z łaciny – równy god-
nością – tytuł honorowy przynależ-
ny od roku 1202 dwunastu panom 
z kręgu elity możnych – 6 świeckich 
i 6 duchownych: lista parów stopnio-
wo rosła – w dobie rewolucji francu-
skiej u schyłku XVIII stulecia było ich 
38). Jednakże gwiazda Napoleona 
„boga wojny” stopniowo gasła – wy-
prawa na Rosję 1812/1813 kończy 
się katastrofą, potem kolejna klęska 
pod Lipskiem 16-19 października 
1813 i  wojska francuskie zaczęły 
przegrywać na wszystkich frontach. 
Korpus ekspedycyjny francuski wy-
cofuje się z  Hiszpanii, a  z  nim też 
marszałek Suchet. 6 kwietnia 1814 
roku Napoleon abdykuje. Wtedy to 
marszałek Suchet, jak wielu „naj-
wierniejszych pośród wiernych” na-
poleońskich wodzów staje po stronie 
restauracji, po stronie Burbonów 
i  odradzającej się monarchii. Kiedy 
jednak Napoleon ucieka z  Elby i  1 
marca 1815 r. rozpoczyna się słyn-
ne sto napoleońskich dni, wtedy to 
nasz dzielny marszałek Suchet jest 
ponownie pośród najwierniejszych 

z  wiernych u  boku odrodzonego 
„boga wojny”. Był to już jednak epi-
log napoleońskiej epoki zakończony 
na polach pod Waterloo 18 czerwca 
1815 roku. Zgasła ostatecznie na-
poleońska gwiazda. Zakończyła się 
również wojskowa marszruta mar-
szałka Sucheta. W  ramach represji 
odebrany mu został honorowy tytuł 
para, ale większych prześladowań 
ze strony triumfujących Burbonów 
nie doświadczył. Wiódł życie woj-
skowego emeryta. Zmarł 3 stycznia 
1826 roku w Marsylii, mając lat 56. 
Pochowany został w Paryżu na słyn-
nym cmentarzu Pere Lachaise.
No, a  cóż możemy powiedzieć 
o  „gniewkowskich dokonaniach” 
generała Sucheta? (generała, bo 
przebywając w  roku 1807 na pol-
skich ziemiach Księstwa, nie był on 
jeszcze marszałkiem). Czy wykazał 
się i  tutaj organizacyjnym talentem, 
szczególną gospodarnością i  troską 
o ludność miejscową, jak to czynił był 
później w  Hiszpanii? Niestety, nie 
mamy tym razem dla Państwa na-
zbyt optymistycznego, informacyj-
nego przekazu. Otóż generał Suchet 
był na przekazanych mu ziemiach 
wykonawcą najwyższej woli – napo-
leońskiej woli. Prawda jest taka, że 
pokolenia Polaków zostały wycho-
wane na szczególnym napoleońskim 
micie, na swoistym obrazie Napole-
ona  – człowieka żywiącego wyjąt-
kowy afekt wobec Polaków właśnie, 
na micie i wierze, że to ten niezwy-
ciężony mąż odbuduje naszą pań-
stwowość. Może i  Napoleon kiero-
wał się czasem emocjami, ale przede 
wszystkim był to wyrachowany 
polityk twardo kroczący po wojen-
nych drogach, przedkładający zim-
ną kalkulację nad uczucia wzniosłe. 
Stworzył nam wprawdzie Księstwo 
Warszawskie w roku 1807 stanowią-
ce namiastkę dawnego państwa pol-
skiego, nadał Księstwu konstytucję 
i  nowoczesne rozwiązania prawne 
wyrastające z  ducha „rewolucyjno-
-cesarskiej” Francji, ale faktycznie 
ziemie polskie miały stanowić swo-
istą bazę wypadową na czas wielkiej 
wyprawy na Rosję. Instytucje i  pra-
wodawstwo Księstwa Warszawskie-
go zostały ustanowione, jednakże 

prawem ostatecznym, najwyższym 
była wola cesarza, a  z  cesarskiego 
poręczenia i  nadania przechodziła 
ona do cesarskiej elity dowódczej 
stacjonującej na terenie Księstwa. 
Generałowie napoleońscy otrzymy-
wali nadania ziemskie, będące swo-
istym wynagrodzeniem, szczególną 
nagrodą za wierną służbę. I  tak też 
było z dobrami gniewkowskimi, któ-
re otrzymał generał Suchet. Jak poda-
ją źródła 18 października 1807 roku 
generał Suchet skierował oświadcze-
nie do gniewkowskiego burmistrza, 
w  którym to oświadczeniu w  krót-
kich wojskowych słowach wyjaśniał 
zależność wzajemną istniejącego 
prawodawstwa, wskazując, iż pra-
wem zwierzchnim jest prawo zwane 
cesarską wolą. Wiemy, że w grudniu 
1807 roku nowy gniewkowski pan – 
francuski pan jenerał odwiedził swo-
je nowe włości. Dał się poznać jako 
człek trudny w obejściu, pozbawiony 
sentymentów i  wyrozumiałości wo-
bec mieszkańców. Już wcześniej  – 
w  listopadzie 1807 roku w  prasie 
ukazującej się na terenie Księstwa 
anonsował on licytację swych no-
wych dóbr, zamierzając wydzier-
żawić gniewkowskie majętności. 
Dobra gniewkowskie „suchetowe” 
zostały wydzierżawione, jednako-
woż żywot owych dzierżaw był krót-
ki, gdyż wkroczenie wojsk rosyjskich 
do Księstwa Warszawskiego w roku 
1813 doprowadziło do prawnego 
unieważnienia wszelkich napoleoń-
skich nadziałów ziemskich na tym 
obszarze. Tak oto po latach sześciu 
zakończył się majątkowy epizod „na-
szego medalowego gniewkowskiego 
jenerała”.
W  kolejnym wydaniu „Gniewkora-
my” przejdziemy do niezwykle istot-
nej kwestii, a  mianowicie do opisu 
dóbr, które otrzymał od Napoleona 
Bonaparte generał Louis Gabriel Su-
chet. Opis ten stanowić będzie przy-
czynek do szerszego przedstawienia 
ówczesnego stanu gniewkowskich 
majętności, ich swoistej mozaiki tak 
w aspekcie gospodarczym, jak i spo-
łeczno-kulturowym.



6 GNIEWKOrama

WYWIAD

ŚWIAT STANĄŁ U JEJ STÓP
Na  początek proszę opowiedzieć na-
szym Czytelnikom o sobie?
Jestem Agnieszka, większość czytel-
ników kojarzy mnie z  marką „Stę-
powska Art Studio”.
Mam 26 lat i  pochodzę z  Wielow-
si. Tutaj znajduje się również moja 
pracownia artystyczna. Gdybym 
miała określić siebie w kilku słowach 
„bujna wyobraźnia i  kreatywność, 
połączona upartym dążeniem do 
celu”. Jestem absolwentką III LO, im. 
Królowej Jadwigi w  Inowrocławiu, 
klasy o  profilu artystycznym. Tam 
nauczyłam się, w jaki sposób szukać 
inspiracji i jak ją potem wykorzysty-
wać. Pasjonuje mnie wszystko, co jest 
związane z  wyrażaniem siebie po-
przez sztukę m.in.: malarstwo, śpiew 
i  fotografia. Od zawsze też ciągnę-
ło mnie do utrwalania wspomnień. 
W pewnym momencie mojego życia 
zostałam „rodzinną archiwistką”. 
Gromadziłam i  przechowywałam 
rodzinne zdjęcia i  pamiątki. Drąże-
nie w przeszłości zaczęło mnie coraz 
bardziej fascynować, dlatego zdecy-
dowałam się na studia w tym kierun-
ku. Ukończyłam studia magisterskie 
na Uniwersytecie Mikołaja Koperni-
ka w Toruniu na kierunku „Archiwi-
styka i  zarządzanie dokumentacją”. 
W tym samym czasie prężnie rozwi-
jałam swoją działalność artystyczną. 
Ostatecznie fotografia zajęła pierw-
sze miejsce w  moim życiu zawodo-
wym i z wielkiej pasji przerodziła się 
w wymarzoną pracę.
Skąd zainteresowanie fotografią?
Gdyby się zagłębić dokładnie, to fo-
tografia zajęła połowę mojego życia, 

ponieważ od dziecięcych lat latałam 
już z analogiem. Moją ulubioną za-
bawą „za dzieciaka”, było przebie-
ranie z  rodzeństwem w  wymyślne 
stroje i  fotografowanie wszystkie-
go, co popadnie. Z czasem (w szkole 
podstawowej i  gimnazjum) zaczę-
łam fotografować koleżanki z klasy 
oraz martwą naturę. Dopiero w  li-
ceum zrealizowałam swoje pierw-
sze zlecenie fotograficzne – była to 
sesja rodzinna. Byłam bardzo pod-
ekscytowana oraz zestresowana, 
czy wszystko wyjdzie po mojej my-
śli. Po kilku latach założyłam swoją 
działalność „Stępowska Art. Studio”.
Jaką fotografią Pani się zajmuje?
Zajmuję się przede wszystkim fo-
tografią ludzi (od sesji rodzinnych, 
dziecięcych i narzeczeńskich po ślu-
by i  zmysłowe sesje kobiece). Więk-
szość moich sesji odbywa się w ple-
nerze. Uwielbiam zdjęcia malowane 
słońcem i  odkrywanie pięknych za-
kątków. W  przypadku, gdy sesja 
wymaga większego przygotowania, 
wszystko zaczyna się u mnie w stu-
dio. Tam maluję, wykonuję fryzury 

oraz przygotowuję stylizację dla mo-
ich klientów. Ostatnimi czasy uko-
chałam fotografię buduarową. Nie-
wątpliwie, jest to niszowa fotografia 
w naszym rejonie, która zarazem jest 
bardzo wymagająca. Niezależnie od 
wieku, wagi i kompleksów, odwiedza 
mnie ogrom kobiet, które potrzebują 
dostrzec w sobie „to coś”... to o czym 
często zapominają. Niektóre kobie-
ty są nieśmiałe, inne przebojowe. 
Wszystkie pragną poczuć się wyjąt-
kowe i  dopieszczone pod każdym 
względem.
Ostatnio głośno było o  Pani świato-
wym osiągnięciu. Film Pani autor-
stwa zdobył główną nagrodę w  ka-
tegorii Best film made by students 
w SPA Film Festival Awards 2019. Jak 
powstał film i  skąd wziął się pomysł 
na taką tematykę?
Tak to prawda, uwielbiam również 
tworzyć filmy. Powstał on na drugim 
roku studiów, w ramach zajęć z „ele-
mentów promocji i  autoprezenta-
cji”. Zadanie zaliczeniowe polegało 
na stworzeniu czegoś promującego 
kierunek studiów: archiwistyka i za-
rządzanie dokumentacją. W  mojej 
głowie od razu zapaliła się lampka. 
Wiedziałam, że to będzie film, wie-
działam, jaki będzie jego scenariusz 
i kto w nim zagra. Po kilku latach od 
powstania projektu i  zakończeniu 
edukacji na uniwersytecie dowie-
działam się o światowym konkursie 
filmowym dla archiwistów…i  wy-
grałam ;)
Proszę powiedzieć naszym Czytelni-
kom, jaki jest scenariusz i kto wystę-
puje w tym filmie?

Z Agnieszką Stępowską rozmawia Katarzyna Milewska
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Film opowiada o  dokumentach, 
które gromadzimy przez całe swo-
je życie. Akty urodzenia, dyplomy, 
świadectwa oraz zdjęcia. Strzępki 
papieru, które opowiadają historię 
o  nas, następnym pokoleniom. Bar-
dzo zależało mi, aby film po obej-
rzeniu poruszał i  długo pozostawał 
w  naszej pamięci …i  chyba się to 
udało :). W filmie występują znajomi 
z  uniwersytetu oraz moje najbliższe 
koleżanki. Do projektu zaangażowa-
łam również moją ukochaną babcię.
Jak powstaje taki film i czy produkcja 
filmu wymaga dużego nakładu finan-
sowego?
Zdjęcia trwały trzy tygodnie, a mon-
taż – tydzień. Środki finansowe były 
bardzo skromne. Trzeba było nieźle 
kombinować, żeby przygotować sty-
lizacje i rekwizyty do sesji. Na szczę-
ście moja babcia jest istną skarbnicą 
przedmiotów, rekwizytów do moich 
filmów i  sesji. Podać przykład? Por-
celanowe zastawy, obrusy, wykro-
chmalone i bialutkie pościele do sesji 
łóżkowych, stare meble, kapelusze, 

kiecki z  lat 50-80, oraz kwiaty z  jej 
ogrodu.
Zapewne film ten ma jakiś przekaz? 
Proszę powiedzieć, co kierowało Pa-
nią przy tworzeniu fabuły?
Przede wszystkim film „Dokument 
w  życiu człowieka” ma zbudować 
świadomość dbania o  naszą spuści-
znę, czyli to, co zostawiamy po sobie 
następnym pokoleniom. Nawet nie 
zdajemy sobie sprawy, jakie cenne 
mogą być pożółkłe zdjęcia naszych 
dziadków oraz inne pamiątki po-
ukrywane w kartonach na dnie sza-
fy. Warto zwrócić uwagę, że obecnie 
rozpoczęliśmy obchody 100. roczni-
cy odzyskania Niepodległości przez 
Gniewkowo. Jest to idealny moment, 
aby odszukać rodzinne skarby w ro-
dzinnej biblioteczce… Kto wie, może 
ktoś z  czytelników odnajdzie pa-
miątki wpisujące się w  to doniosłe 
wydarzenie.
Co czuła Pani, gdy się dowiedziała, 
jakim sukcesem okazał się nakręcony 
przez Panią film? Komu najbardziej 
zawdzięcza Pani ten sukces?

Tak wielki sukces wcześniej wydawał 
się dla mnie czymś nieosiągalnym. 
W pierwszej chwili – ogromny szok. 
Następnie posypały się liczne gratu-
lacje. Prawdę mówiąc, przecieram 
oczy i nadal nie wierzę! A to wszyst-
ko dzięki ogromnemu wsparciu 
i pomocy moich najbliższych. Osoba 
taka jak ja, kilka razy w roku potrze-
buje motywacyjnych kopniaków, aby 
działać jak należy. Najbliżsi, którzy 
mnie otaczają to brygada do działań 
specjalnych. Od doradców (mama 
i siostra) po technicznych (mój męż-
czyzna, tata i brat).
Dziękuję bardzo Pani w imieniu Czy-
telników, za podzielenie się z  nami 
Pani osiągnięciami. Cieszę się, że 
zwróciła Pani uwagę na czas, w jakim 
się obecnie znajdujemy – świętowaniu 
przez Gniewkowo 100-lecia Niepodle-
głości. Zachęcam przy okazji naszych 
Czytelników do przeszukania zaka-
marków rodzinnych i podzielenia się 
pamiątkami, fotografiami, dokumen-
tami związanymi z  tematyką tego 
czasu, na łamach naszego pisma.

INFORMACJE Z OBRAD SESJI
Dnia 18 grudnia 2019 r. odbyła się XVI 
sesja Rady Miejskiej
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewko-
wie Nr XVI/116/2019 z dnia 18 grudnia 
2019 r. w sprawie budżetu na 2020 rok
Wyniki głosowania ZA: 14, PRZECIW: 1, 
WSTRZYMAŁO SIĘ: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewko-
wie Nr XVI/117/2019 z dnia 18 grudnia 
2019 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Gniewkowo na lata 
2020-2025
Z: 15,P: 0,W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewko-
wie Nr XVI/118/2019 z dnia 18 grudnia 
2019 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 
budżetu na rok 2019
Z: 15,P: 0,W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewko-
wie Nr XVI/119/2019 z dnia 18 grudnia 
2019 r. w sprawie określenia tygodnio-
wego obowiązkowego wymiaru godzin 
zajęć nauczycieli przedszkoli i oddziałów 
przedszkolnych w szkołach podstawo-
wych pracujących z grupami obejmują-
cymi dzieci 6-letnie i dzieci młodsze
Z: 15,P: 0,W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewko-
wie Nr XVI/120/2019 z dnia 18 grud-
nia 2019 r. w sprawie regulaminu wy-
nagradzania nauczycieli zatrudnionych 

w przedszkolu i szkołach prowadzonych 
przez Gminę Gniewkowo
Z: 15,P: 0,W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewko-
wie Nr XVI/121/2019 z dnia 18 grudnia 
2019 r. w sprawie przyjęcia „Średniej 
ceny jednostki paliwa w Gminie Gniew-
kowo na rok szkolny 2019/2020”
Z: 15,P: 0,W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewko-
wie Nr XVI/122/2019 z dnia 18 grudnia 
2019 r. w sprawie rocznego planu po-
trzeb z zakresu wykonywania prac spo-
łecznie użytecznych
Z: 13,P: 0,W: 2
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewko-
wie Nr XVI/123/2019 z dnia 18 grudnia 
2019 r. w sprawie zatwierdzenia Gmin-
nego Programu Profilaktyki i Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie 
Gniewkowo na rok 2020
Z: 15,P: 0,W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewko-
wie Nr XVI/124/2019 z dnia 18 grudnia 
2019 r. w sprawie zmiany Lokalnego Pro-
gramu Rewitalizacji Gminy Gniewkowo 
na lata 2016-2023
Z: 15,P: 0,W: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewko-
wie Nr XVI/125/2019 z dnia 18 grudnia 

2019 r. w sprawie określenia wysokości 
opłat za zajęcie pasa drogowego dla 
dróg gminnych, dla których zarządcą jest 
Burmistrz Gniewkowa
Z: 15,P: 0,W: 0
Dnia 30 grudnia 2019 r. odbyła się XVII 
sesja Rady Miejskiej
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewkowie 
Nr XVII/126/2019 z dnia 30 grudnia 
2019 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 
budżetu na rok 2019
Wyniki głosowania ZA: 14, PRZECIW: 0, 
WSTRZYMAŁO SIĘ: 0
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewko-
wie Nr XVII/127/2019 z dnia 30 grud-
nia 2019 r. w sprawie wyrażenia zgody 
na udzielenie dotacji w wysokości wyż-
szej niż określona w art. 26 ust.1 ustawy 
o finansowaniu zadań oświatowych dla 
niepublicznych szkół podstawowych, 
w których jest realizowany obowiązek 
szkolny lub obowiązek nauki, prowadzo-
nych na terenie Gminy Gniewkowo
Z: 11,P: 0,W: 3
Uchwała Rady Miejskiej w Gniewko-
wie Nr XVII/128/2019 z dnia 30 grud-
nia 2019 r. w sprawie zmiany uchwały 
w sprawie ustalenia wysokości miesięcz-
nej diety dla sołtysów z terenu Gminy 
Gniewkowo
Z: 14,P: 0,W: 0
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W dzisiejszym numerze prezentujemy komiks Mateusza Busa, pt. „Gerhard Pająkowski – życie i śmierć 
bohatera”. Młody, niezwykle utalentowany rysownik z Gniewkowa zaprezentował swoją pracę dla gości 
uczestniczących w gminnych obchodów Narodowego Święta Niepodległości w Gąskach 11 listopada 2019 
roku oraz podczas uroczystego obiadu z okazji 100-lecia Niepodległości Gniewkowa 19 stycznia 2020 roku. 
Rok 2019 ogłoszony był rokiem Gerharda Pająkowskiego

KOMIKS HISTORYCZNY
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Był styczeń 1945. Siarczy-
sty, ostry mróz. Dość gru-
ba warstwa śniegu, która 
skrzypiała pod butami. 

Temperatura dochodziła do -20, 
-22°C. Dla nas Polaków była to jed-
nak „odwilż duchowa”. Ze wszech 
stron uciekali okupanci. Na wozach 
zaprzężonych w  konie siedziały ro-
dziny uciekających przed nadcho-
dzącą Armią Radziecką Niemców. 
Dla nas Polaków była to nadzieja 
na wolność, dla uciekających była to 
rozpacz, bezsilność i beznadziejność. 
Dokąd dojadą, jak daleko?! A co bę-
dzie potem?! Patrzyłem okiem mło-
dzieńca  – szesnastolatka. W  takim 
wieku można już było wiele zoba-
czyć, zrozumieć. A  oto moje zapa-
miętane wspomnienia.
Mieszkałem z rodzicami w Chrząsto-
wie tuż nad szosą w kierunku Rojewa. 
Setki wozów jechały na zachód. Co 
chwilę wpadały Niemki z dzieckiem 
zawiązanym w  koc. Prosiły  – zada-
ły ciepłego napoju dla dziecka. Ta-
kie sceny powtarzały się kilka razy 
dziennie. Mama wciąż miała gorą-
cą wodę. Często Niemcy wpadali 
z bronią w ręku, grożąc zabójstwem. 
Strach przed utratą życia. Mama, 
która była pełna macierzyńskiej tro-
ski, stale ostrzegała mnie, abym nie 
podchodził do drogi. Czasem było 
mi ich żal, szczególnie dzieci, któ-
re zamarzały na śmierć. My, Pola-

cy też uciekaliśmy przed Niemcami 
we wrześniu 1939 roku, ale w  jakże 
ciepłych, gorących dniach. To duża 
różnica dla często niewinnej ludno-
ści cywilnej. Najgorsze były dni koń-
cowej okupacji tj. 21-22/23 stycznia. 
Nocą było słychać odgłosy wojny 
z okolic Torunia – Radziejowa. Nocą 
Niemcy wjeżdżali do ogrodu, na łąkę. 
Tu porzucali wozy, dobytek. Przebie-
rali się w cywilne ubrania, zostawiali 
broń. Lęk przed strzałami. Szczęk 
broni w  ogrodzie, wśród krzewów 
w porze nocnej. Rodzice schowali nas 
na poddaszu koło komina. Ja pilno-
wałem młodszego brata Janka, który 
miał zaledwie sześć lat. Rodzice czu-
wali na dole. Było im łatwo w trud-
nych sytuacjach z  Niemcami, gdyż 
umieli świetnie mówić po niemiecku. 
Żyli i uczyli się w szkołach niemiec-
kich do 1918  roku, Najstraszniejsza 
była ostatnia noc tj. 22/ 23 stycznia. 
O  północy nastąpił wybuch cegiel-
ni. To detonacja amunicji zgroma-
dzonej przez Niemców. Był to szok. 
Nieprawdopodobny huk. Słup ognia, 
dymu. Wtedy z  bratem zeszliśmy 
z  poddasza na dół. Lęk przed wy-
buchem amunicji w  pobliskim lesie 
w  Kaczkawie. Od naszego domu to 
zaledwie 250 m.
Niemców na szosie nie było już zbyt 
wielu  – Mama była pełna trwogi 
o  nas. Stale nas szukała i  sprawdza-
ła czy jesteśmy wszyscy, a  było nas 

siedmioro. Pięciu starszych od nas 
dwóch: mnie i  brata. Około trzeciej 
nad ranem znów wzmógł się szczęk. 
Tym razem był to nadjeżdżający 
czołg radziecki, który wjechał przez 
pola – kanał od strony Wielowsi. 
Zmiażdżył stojący na szosie wóz 
z  towarami. Czołg ruszył w kierun-
ku Rojewa. Podobno ten „zwiastun” 
wolności pojechał do Bydgoszczy. 
Pędził przed siebie, gdyż nie napo-
tkał żadnego oporu – obrony ze stro-
ny niemieckiej. Uciekli już za Byd-
goszcz.
Niedziela. Ranek. Już skrzypiały 
buty. Jaskrawe słońce. Ja z ciekawo-
ścią poszedłem na szosę. Spotkałem 
grupę więźniów około 10-12. Ubra-
ni byli w drelichy w paski, a na no-
gach mieli drewniaki wyłożone sło-
mą. Byli zmarznięci, ale ich radości 
nie było końca. Tańczyli, krzyczeli, 
śpiewali. Patrzyłem na nich z  ubo-
lewaniem, ze współczuciem. Do dziś 
nie wiem kto to był. Domyślam się, 
że byli to Włosi lub Rumuni – śniada 
cera, czarne włosy. Pytali się o  po-
ciąg  – „Barna” – to zrozumiałem. 
Wrócili się w kierunku Gniewkowa, 
Podobno z powodu niedogadania się 
z  wyzwolicielami zostali rozstrzela-
ni. Każdy dzień, każda noc ostatnich 
dni okrutnej okupacji pełnej napięć, 
strachu pozostały w mej pamięci jak 
żywe.

Alojzy Zmudziński

OSTATNIE DNI NIEWOLI 
NIEMIECKIEJ W STYCZNIU 1945

„Z archiwum G” to cykl przedruków artykułów ze wcześniejszych wydań „Gniewkoramy”. W naszej 
gniewkowskiej bibliotece są zarchiwizowane wszystkie numery czasopisma i naprawdę jest w czym 
wybierać. Dziś prezentujemy wspomnienia Pana Alojzego Zmudzińskiego, które ukazały się w numerze 
13/113 w styczniu 2003 roku.
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GNIEWKOWO ŚWIĘTOWAŁO 
100-LECIE NIEPODLEGŁOŚCI

M ija 100 lat odkąd Pomorze i  Kujawy po-
wróciły do Wolnej Polski. Z  tej okazji 
w całym regionie odbywały się uroczysto-
ści oddające hołd wszystkim bohaterom, 

którzy walczyli o niepodległość.
Jedną z uroczystości upamiętniających wydarzenia sprzed 
100 lat w  województwie, w  której uczestniczyli nasi wło-
darze była sesja sejmików województwa kujawsko-pomor-
skiego w Toruniu. Miasto i gminę Gniewkowo reprezento-
wał burmistrz pan Adam Straszyński. Posiedzenie sejmików 
poprzedziło złożenie kwiatów przy grobach Gerharda Pają-
kowskiego – polskiego żołnierza poległego w walce o nie-
podległość Gniewkowa, pod pomnikiem gen. Józefa Hallera 
oraz pomnikiem Pamięci Ofiar Zbrodni Pomorskiej 1939.

Harcerki ze Szkoły Podstawowej w Murzynnie wraz 
z burmistrzem Gniewkowa złożyły kwiaty i zapaliły zni-
cze na grobie Gerharda Pająkowskiego w Toruniu.

Dnia 17 stycznia, na zaproszenie władz samorządowych 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego w  obchodach 100. 
rocznicy powrotu Pomorza i Kujaw do wolnej Polski w Go-
lubiu-Dobrzyniu, uczestniczyli pani Alicja Magdowska  – 
sekretarz gminy oraz pan Jarosław Tomczyk  – wicebur-
mistrz.

Przedszkolaki z Przedszkola Bajkowa Kraina również pa-
miętały o tak ważnym wydarzeniu. Obchody 100-lecia 
Niepodległości uświetniła w przedszkolu wizyta zespołu 
„Gniewkowianie”, który przybliżył dzieciom pojęcie nie-
podległości poprzez zaśpiewanie pieśni patriotycznych. 
Wiadomo, że muzyka łączy pokolenia, czego wyrazem 
było wspólne świętowanie dzieci z zespołem.

GNIEWKOWSKIE 
OBCHODY NIEPODLEGŁOŚCI 
17-19 STYCZNIA
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W piątek, dla dzieci i młodzieży ze Szkoły Podstawowej 
nr 1, instruktorzy ośrodka kultury urozmaicili zawoda-
mi sportowymi gniewkowskie obchody. W zmaganiach 
sportowych od rana uczestniczyły dzieci z klas I-III. Za-
wody miały formę rywalizacji rzędów. Następnie ucznio-
wie klas IV-V spróbowali swoich sił w konkurencjach na 
wesoło. Igrzyska odbyły się w budynku sali przy ul. To-
ruńskiej 40. Kolejnym miejscem, gdzie hucznie i z entu-
zjazmem uczniowie przyjęli sportowe zmagania, z oka-
zji jubileuszu, była sala przy ul. Dworcowej 11. Wszyscy 
biorący udział w tym dniu w rywalizacji sportowej okazali 
się zwycięzcami. Każdy uczeń został nagrodzony słodkim 
wafelkiem i soczkiem.

Dzieci ze społeczności Szkoły Podstawowej Nr 2 przy ul. 
Dworcowej 11, wraz ze swoimi nauczycielami i pracow-
nikami szkoły, przygotowały okolicznościowe spotkanie 
i piękną wystawę.

klasy I-III

Klasy IV-V

Klasy VI

Również młodzież ze Szkoły Branżowej I Stopnia pamię-
tała o tak ważnym święcie. Odbyły się tam zawody spor-
towe z okazji 100-lecia odzyskania Niepodległości.

W piątkowe popołudnie, w murach MGOKSIR obejrzeć 
można było przedstawienie teatralno-muzyczne poświę-
cone Ignacemu Janowi Paderewskiemu.
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W sobotni poranek 50 biegaczy i sympatyków mar-
szów nordic walking stanęło na linii startu. Wzięli oni 
udział w II Biegu Powstańczym zorganizowanym przez 
MGOKSiR. Każdy uczestnik otrzymał pakiet startowy 
zawierający okolicznościowe monety, rękawiczki i ba-
tony regeneracyjne a na mecie, przy Rondzie Żołnierzy 
Wyklętych, zostały wręczone medale za udział w biegu. 
W budynku szkoły, przy ul. Dworcowej na wszystkich 
czekała ciepła zupa i gorące napoje.

Kolejnym punktem sobotnich obchodów był panel dys-
kusyjny o Niepodległej z udziałem prof. Wojciecha Po-
laka, Wojciecha Prusowskiego oraz Michała Guślakowa. 
Podczas spotkania odbyła się również promocja wyda-
nej przez Urząd Miejski w Gniewkowie książki Wojcie-
cha Prusowskiego „Gmina Gniewkowo. Droga do Nie-
podległości”.

Dla najwytrwalszych, na sobotę 
w łącznicy kulturalnej przygoto-
wano maraton filmowy z caterin-
giem, który trwał do godz. 3.30. 
Zaprezentowano cztery filmy: This 
is it (Michael Jackson), Bodyguard 
(Whitney Houston), Narodziny gwiaz-
dy (Lady GaGa), Bohemian Rhapsody 
(Queen). Do samego końca dotrwało 
15 osób.

Następnie na Rynku w Gniewkowie nastąpiło oficjal-
ne rozpoczęcie obchodów 100-lecia Niepodległości. 
Po przemówieniach: pana burmistrza Adama Straszyń-
skiego i dyrektora MGOKSiR mieszkańcy mogli podziwiać 
pokaz fajerwerków.

Piątkowy wieczór uświetnił koncert Gosi 
Andrzejewicz, który odbył się w sali koncertowej 
MGOKSiR.
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W niedzielę 19 stycznia odbyła się 
najbardziej uroczysta część święto-
wania obchodów 100-lecia wyzwo-
lenia Gniewkowa i powrotu miasta 
na mapę Rzeczpospolitej. O godzinie 
11 pod pomnikiem poświęconym 
pamięci Gerharda Pająkowskiego, 
zaproszeni goście oraz przedstawi-
ciele gminnych instytucji, stowa-
rzyszeń, a także partii politycznych 
złożyli wieńce i znicze. Następnie 
obecni pod pomnikiem przeszli w to-
warzystwie Orkiestry Górniczej IKS 
Solino z Inowrocławia do kościoła 
pw. św. Mikołaja i św. Konstancji. 
W asyście pocztów sztandarowych 
i chóru Moniuszko ze Żnina odpra-
wiono koncelebrowaną mszę świętą 
w intencji Gniewkowa. Nabożeństwu 
przewodniczył Prymas Polski arcybi-
skup Wojciech Polak. W uroczysto-
ściach – poza władzami Gniewko-
wa – wzięli udział m.in. poseł Tomasz 
Latos, reprezentujący Prezesa Rady 
Ministrów, Premiera Mateusza Mo-
rawieckiego oraz Marszałek Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
Piotr Całbecki.

przez uczniów klas IIA i IIIA.
Zadbano również o groby żołnierzy 
w całej gminie a na budynkach in-
stytucji i prywatnych domach po-
wiewały biało-czerwone flagi.
Weekendowe uroczystości wpro-
wadzają naszą gminę w całoroczny 
program obchodów 100-lecia Nie-
podległości.

Z kolei w poniedziałek 20 stycznia, 
uczniowie SP nr 1 uczestniczyli 
w uroczystej akademii. Przygo-
towali ją uczniowie klas VC, VD, 
VE. Były wzruszające słowa o Oj-
czyźnie, walce o wolność, trwa-
niu w polskości pomimo represji. 
Wystąpienia uczniów wzbogaciła 
prezentacja multimedialna oraz 
uroczyste odtańczenie Poloneza 
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W  dniach 4 i  5 stycznia 
2020 roku dla miesz-
kańców Gniewkowa 
i  nie tylko odbyła się 

wspaniała impreza sportowa, w  sali 
przy ul. Toruńskiej 40. Miejsko-Gmin-
ny Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji 
w  Gniewkowie zorganizował Święto 
Koszykówki. We współpracy z  KSK 
Noteć Inowrocław, w osobie Marcina 
Mazura, przeprowadził turniej ko-
szykówki w  kategorii U-11, podczas 
którego rywalizowały zespoły: Pyra 
Poznań, Lider Swarzędz, Regnum 
Basket Bydgoszcz, Twarde Pierniki 
Junior Toruń, KSK Noteć Inowro-
cław oraz miejscowy UKS MGOKSiR 
Gniewkowo. Pomiędzy meczami 
swoje umiejętności taneczne i  gim-
nastyczne prezentowały dziewczynki 
z grupy młodszej cheerleaderek – sek-
cji MGOKSiR, pod opieką pani Ewy 
Pietruczuk. W trakcie pierwszego dnia 
znany trener dzieci i młodzieży, Kac-
per Kacpa Lachowicz, poprowadził 
zajęcia sportowo-motywacyjne, które 
najmłodsi zapamiętają na długi czas, 
bo widać było, jak wielkie wrażenia 
na nich wywarły.
Przysłowiową „wisienką na torcie” był 
mecz pokazowy rozegrany pomiędzy 
drugoligowymi zespołami: KSK Noteć 
Inowrocław oraz AZS UMK Toruń. 
W  przerwach tego meczu dziewczęta 
z  sekcji cheerleaderek prezentowały 
swoje układy składające się z elemen-
tów gimnastyki, tańca i  akrobatyki. 
Nie była to dla nich żadna nowość, 
ponieważ od ubiegłego roku regular-
nie występują podczas drugoligowych 
meczów koszykówki w Inowrocławiu. 
To niezwykłe sportowe święto swoim 
patronatem objęli: Wojewoda Kujaw-
sko-Pomorski Mikołaj Bogdanowicz, 
Marszałek Województwa Kujawsko-
-Pomorskiego Piotr Całbecki oraz 
Burmistrz Gniewkowa Adam Stra-
szyński.
W  przerwie drugoligowego meczu 
na kibiców czekała nie lada gratka – 
po wielu latach na parkiet ponownie 
wybiegli koszykarze „Harmattana” 
Gniewkowo! Każdy z nich został wy-
wołany na środek boiska, a  wszyscy 
zgromadzeni kibice w  sali sportowej 
gromkimi owacjami na stojąco po-
dziękowali im za wiele lat wrażeń, 

których nam niegdyś dostarczali. 
To nie koniec atrakcji związanych 
z  „Harmattanem”, ponieważ po za-
kończonym meczu pomiędzy Notecią, 
a AZS, podzieleni na dwie drużyny ro-
zegrali pomiędzy sobą mecz towarzy-
ski. Nie da się opisać panującej w sali 
atmosfery oraz zmierzyć skali dopin-
gu, jaki towarzyszył ich rekreacyjnym 
zmaganiom. Fantastyczna sprawa! 
Ośrodek kultury zadbał również o to, 
aby nasi bohaterowie mogli spędzić 
miło czas do późnego wieczora, orga-
nizując wspólną kolację dla działaczy, 
zawodników oraz władz naszej gminy.
W  niedzielę odbyły się mecze finało-
we turnieju U-11. UKS MGOKSiR 
nieznacznie uległ Regnum Bydgoszcz 
w  stosunku 36:39 (4:13, 14:8, 14:6, 
4:12), a  sam mecz był niezwykle wy-
równany i  na bardzo dobrym pozio-
mie. Naprawdę możemy być dumni 
z  reprezentantów naszej gminy, bo 
pokazali się z  bardzo dobrej strony. 
Pyra Poznań rozprawiła się z Liderem 
Swarzędz w  meczu o  trzecie miejsce, 
wygrywając 13:70 (2:18, 2:24, 3:11, 
6:17). W  wielkim finale spotkały się 
drużyny Noteci i  Twardych Pierni-
ków. Co to były za emocję, co za wido-
wisko! Młodzi zawodnicy dali z siebie 
wszystko, walczyli do utraty sił. Nie-
znacznie lepszą drużyną okazali się 
koszykarze z Torunia, którzy zdobyli 
58 punktów, tracąc przy tym 45 ko-
szy. KSK Noteć Inowrocław – Twar-
de Pierniki Toruń 45:58 (13:17, 9:15, 
10:9, 13:17).

Puchary i  dyplomy oraz wyróżnienia 
indywidualne wręczył zawodnikom 
burmistrz Adam Straszyński. Każdy 
zawodnik otrzymał ponadto słodycze 
oraz drobny upominek.
Dyrektor MGOKSiR z  kolei wręczył 
podziękowania dla wszystkich, którzy 
włączyli się w  organizację dwudnio-
wego Święta Koszykówki, czyli firmie 
Gesal, Stowarzyszeniu LGD Czar-
noziem Na  Soli, 2-3. Ochotniczemu 
Hufcowi Pracy w Inowrocławiu, panu 
Marcinowi Mazurowi oraz patronom 
wydarzenia.
Organizator dołożył wszelkich starań, 
aby zarówno kibicom, jak i  przede 
wszystkim uczestnikom zmagań ni-
czego nie zabrakło. Młodzi adepci 
koszykówki mieli zapewnione posiłki 
(drużyny z Poznania i Swarzędza tak-
że nocleg), a  kibice do woli mogli się 
raczyć darmowymi ciepłymi i  zimny-
mi napojami oraz frytkami i goframi. 
LGD oraz OHP przez cały dzień za-
pewniały atrakcje dla dzieci w postaci 
udostępnienia symulatora wyścigów 
samochodowych, plecenia warkoczy-
ków, malowania twarzy i  innych gier 
i zabaw dedykowanych najmłodszym.
Drużynę UKS Gniewkowo repre-
zentowali: Zuzanna Czeladka, Jakub 
Jaworski, Filip Bożko, Oliwier Kali-
nowski, Kamil Paradowski, Wiktor 
Piotrowski, Jakub Ziętek, Norbert Pa-
stecki, Michał Martin. Opiekunowie 
drużyny: pan Przemysław Szmelter 
i pan Aleksander Pułaczewski.
Końcowa kolejność:
1. TWARDE PIERNIKI TORUŃ
2. KSK NOTEĆ INOWROCŁAW
3. PYRA POZNAŃ
4. LIDER SWARZĘDZ
5. REGNUM BYDGOSZCZ
6. UKS GNIEWKOWO
Wyróżnienia:
UKS Gniewkowo – Zuzanna Czeladka
Regnum Bydgoszcz – Mateusz Maj-
dziński
Pyra Poznań – Miłosz Adamski
Lider Swarzędz – Feliks Kurzawski
KSK Noteć Inowrocław – Mateusz 
Marek
Twarde Pierniki Toruń – Alex Po-
rzuczek

Katarzyna Milewska

ŚWIĘTO KOSZYKÓWKI
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W 1993 r. z inicjatywy trzech bra-
ci Janusza, Sławomira oraz Adama 
Bożko powstała Gniewkowska Liga 
Koszykówki. W trakcie rozgrywek 
okazało się, że po parkietach Gniew-
kowskiej Ligi biega wielu utalen-
towanych młodych zawodników. 
Na fundamentach tego powołano 
do życia sekcję koszykówki. Pierw-
szy zarząd został wybrany 15 maja 
1995 roku i jest to także oficjalna 
data powstania Klubu Sportowego 
„Harmattan” Gniewkowo. Pierwszym 
prezesem został Sławomir Bożko, wi-
ceprezesem wybrano Janusza Bożko 
a w skład zarządu wchodzili: Jacek 
Szymczak, Mariusz Majewski i Gwi-
don Graczyk. Pierwszą siedzibą klubu 
było prywatne mieszkanie państwa 
Bożko mieszczące się w Gniewkowie 
przy ulicy Dreckiego 3/33.
Pierwszy mecz „Harmattan” rozegrał 
na własnym parkiecie z „Unią” Solec 

Kujawski 16 października 1995 roku. 
Gniewkowscy zawodnicy ulegli go-
ściom 51:72. Inauguracyjny sezon 
„Harmattan” zakończył na siódmym 
miejscu w lidze okręgowej, co trzeba 
było uznać za niezły wynik, jak na no-
wicjuszy w gronie ligowców.
Zespół podnosił swoje umiejętności, 
czego efektem było to, że z sezonu 
na sezon drużyna zajmowała coraz 
wyższe miejsca na koniec rozgrywek. 
Koszykówka w Gniewkowie była co-
raz bardziej popularna a organizacja 
spotkań w hali przy ulicy Toruńskiej, 
gdzie swoje mecze rozgrywali za-
wodnicy „Harmattana”, stała na bar-
dzo wysokim poziomie.
„Harmattan”, jako zespół koszy-
kówki z małego miasteczka zrobił 
furorę w rozgrywkach. Awansował 
do drugiej ligi, a szczytem osiągnięć 
sportowych był udział w barażach 
dających awans do I ligi – wówczas 

najwyższej w rozgrywkach ogól-
nopolskich. Niestety, nie udało się 
awansować, a na dodatek rozpoczę-
ły się problemy klubu, niezwiązane 
z rywalizacją sportową. Mogliśmy 
obserwować, jak drużyna, która da-
wała nam tyle satysfakcji i emocji, 
z roku na rok gasła. W 2010 r. – po 
15 latach – skończyła się wielka 
przygoda „Harmattana”.
Dopiero po 10 latach, jako kibice 
i mieszkańcy Gniewkowa, godnie 
podziękowaliśmy wszystkim, którzy 
tworzyli ten klub i rozwijali go, pracu-
jąc z dziećmi, młodzieżą i rozgrywa-
jąc w kategorii seniora niesamowite 
spotkania.

Paweł Mikuszewski

Tekst na podstawie pracy magister-
skiej Krzysztofa Tomasika: „Geneza 
i działalność klubów sportowych 
w Gniewkowie w latach 2002 -2012”

„HARMATTAN” GNIEWKOWO – CIEKAWOSTKI
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HUCZNIE W NOWY ROK! UROCZYSTA SESJA – 
NADANIE TYTUŁU 
HONOROWEGO 
OBYWATELA 
GNIEWKOWA

1 stycznia o godz. 18.00 w malowniczej scenerii gniewkow-
skiego rynku, przywitaliśmy Nowy 2020 Rok!!
Po  krótkim powitaniu i  złożeniu życzeń mieszkańcom 
przez dyrektora M-GOKSiR pana Pawła Mikuszewskiego, 
w atmosferę karnawału wprowadził nas znakomity zespół 
„Concuband”, który zagrał największe hity światowych 
i krajowych list przebojów.
Nie zabrakło życzeń burmistrza Gniewkowa, pana Adama 
Straszyńskiego, symbolicznej lampki szampana oraz fajer-
werków.
Życzymy Państwu z tej okazji spełnienia marzeń i osiągnię-
cia zamierzonych celów, by ten 2020 rok był lepszy od po-
przedniego.
Wszystkiego najlepszego!!!
MGOKSIR

Tradycyjnie już przewodniczący Rady Miejskiej Szymon 
Krzysztofiak i  burmistrz Adam Straszyński spotkali się 
z  radnymi, sołtysami, przedstawicielami instytucji gmin-
nych i zaproszonymi gośćmi na ostatniej w roku uroczystej 
sesji Rady Miejskiej w Gniewkowie.
Spotkanie w  sali Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury 
Sportu i Rekreacji było okazją do podsumowania roku i po-
dziękowania wszystkim za pracę na rzecz gminy.
Podczas sesji odbyła się uroczystość nadania tytułu Honoro-
wego Obywatela Gniewkowa: panu Janowi Woźniakowi. – 
wieloletniemu działaczowi sportowemu, społecznemu i ho-
norowemu dawcy krwi. Wniosek Koła nr 6 w Gniewkowie 
PZERiI i  grupy mieszkańców o  uhonorowanie Jana Woź-
niaka przytoczył radny Aleksander Pułaczewski. Przedsta-
wił też sylwetkę Honorowego Obywatela Gniewkowa.
Gratulacje złożyli przewodniczący Rady Miejskiej Szymon 
Krzysztofiak, burmistrz Adam Straszyński, przewodnicząca 
Koła nr 6 w Gniewkowie PZERiI pani Teresa Wardeńska 
oraz zebrani goście.
Sylwetkę uhonorowanego Jana Woźniaka przedstawiliśmy 
w  oddzielnym artykule „Gniewkoramy” z  października 
2019 roku.
Na zakończenie sesji, przed gośćmi zaprezentował się zespół 
„Gniewkowianie” pod kierunkiem Agnieszki Szafrańskiej. 
Po programie zespołu zebrani złożyli sobie życzenia nowo-
roczne.

Przywitaliśmy Nowy 2020 Rok – Kawęczyn. Życzymy 
Szczęśliwego Nowego Roku! Wszyscy się świetnie bawi-
liśmy do białego rana.



GNIEWKOrama 19

ROZMAITOŚCI

Tegoroczny Finał Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy był wyjątko-
wym wydarzeniem, za którego ku-
lisami stało wiele osób. Dzięki nim 
osiągnęliśmy kolejny sukces: znów 
POBILIŚMY REKORD! I  to o  ile. 
W zeszłym roku udało nam się uzbie-
rać 38 858,58 zł. Podczas 28. Finału 
zebraliśmy 46 924,98 zł, czyli ponad 
8 tys. więcej! Gniewkowo pokaza-
ło, że jednak potrafi się zjednoczyć 
i wspólnie wesprzeć Fundację, która 
od tylu lat pomaga potrzebującym.
W tym roku pod hasłem „Wiatr w ża-
gle” Fundacja zbierała na dziecięcą 
medycynę zabiegową. Mieszkańcy 
naszej gminy dali dowód na to, że 
mają ogromne serca i mimo niewiel-
kich możliwości wspierają działania 
Orkiestry. Tak, dokładnie. Poza or-
ganizatorami to właśnie mieszkańcy 
mają wielki udział w  sukcesie szta-
bu. To dzięki mieszkańcom i  tylko 
dzięki ich zaangażowaniu możemy 
działać.
Dzięki wsparciu dobrych ludzi udało 
się zorganizować Finał WOŚP także 

ORKIESTRA ZAGRAŁA 28. RAZ
w  tym roku. To wy przynosiliście 
gadżety na licytacje, żeby je później 
wylicytować za dużo wyższe kwoty. 
To wy wspieraliście kwestujących 
wolontariuszy dobrym słowem, po-
częstunkiem, uśmiechem. To wy 
wrzucaliście pieniądze do puszek.
Nie mogę zapomnieć o  wolontariu-
szach, którzy co roku poświęcają 
swój wolny czas i bez względu na po-
godę kwestują godzinami na ulicach 
miasta i  w  innych strategicznych 
punktach, aby suma zebranych pie-
niędzy znów była rekordowa. Mimo 
zmarzniętych dłoni i  stóp, czerwo-
nych nosów i  zmęczenia trwają na 
posterunku i czekają na każdy grosz. 
Dziękujemy!
Co roku wspierają nas także lokalni 
przedsiębiorcy, którzy obdarowują 
nas hojnie. Dziękujemy panu Krzysz-
tofowi Harasowi za pyszną zupę, 
która podczas każdego finału roz-
grzewa i syci wolontariuszy. Podzię-
kowania należą się także braciom 
Kuczyńskim za słodkie drożdżówki 
i  przekąski. Dzięki firmom Gramu-

rek, JACZE, Agrofart, pani Magda-
lenie Małkiewicz – właścicielce skle-
pu „Miś”, złotnikowi Wojciechowi 
Dahm, panu Marcinowi Czekaj, panu 
Adamowi Woźniakowi na licytacje 
trafiają wspaniałe przedmioty, które 
za każdym razem cieszą się ogrom-
nym powodzeniem. Nie mogę zapo-
mnieć o  pani Janinie Wiśniewskiej, 
która każdego roku przynosi pyszne 
faworki własnej roboty, aby osłodzić 
trud wolontariuszy. Zawsze z  nami 
gra także Klub UNIA Gniewkowo.
Ten sukces to nasza wspólna zasługa. 
Graliśmy razem już 28. raz. Dziękuję 
w imieniu całego sztabu! I mam na-
dzieję, że spotkamy się przy organi-
zacji następnego finału.
SIE MA!

Magdalena Głania, 
szef Sztabu WOŚP

Sztab WOŚP przy MGOKSIR dzię-
kuje bardzo pani dyrektor Kata-
rzynie Pokorzyńskiej z  Santander 
Bank Polska – 1 Oddział w Gniew-
kowie za udostępnienie liczarki do 
bilonu na czas akcji WOŚP.
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M-GOPS GNIEWKOWO

Podziękowanie
Zarząd Ogrodów Działkowych „GNIEWKO” 
w Gniewkowie składa podziękowanie panu 
burmistrzowi Adamowi Straszyńskiemu, za 
przekazanie 3-ech tablic informacyjnych, 
które zostaną zainstalowane na Ogrodach 
Działkowych „GNIEWKO” w Gniewkowie 

w lutym 2020 roku.
Prezes Ogrodu Anna Stefanowska

601-591-355

Podziękowania
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Gniewkowie, jak co roku 
przed Świętami Bożego Narodzenia zadbał 
o samotnych i niepełnosprawnych z terenu 

miasta i gminy Gniewkowo.
Zorganizowano paczki świąteczne 

dla 18 osób.
Były to paczki żywnościowe sponsorowane 

przez firmy 
i osoby prywatne.

W związku z tym Ośrodek składa serdeczne 
podziękowania wszystkim, którzy udzielili 

wsparcia w organizacji paczek.
Kierownik MGOPS

wraz z pracownikami

Podziękowania
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Gniewkowie jak co roku 
przed Świętami Bożego Narodzenia zadbał 
o samotnych i niepełnosprawnych z terenu 

miasta i gminy Gniewkowo.
W bieżącym roku Polski Czerwony 
Krzyż z Inowrocławia przekazał dla 
podopiecznych tutejszego Ośrodka 

15 paczek żywnościowych, które to zostały 
przekazane potrzebującym.

Przekazane upominki sprawiły 
obdarowanym ogromną radość, wywołały 
uśmiech i zadowolenie na ich twarzach.

W związku z tym tutejszy Ośrodek pragnie 
złożyć serdeczne podziękowania dla 

Polskiego Czerwonego Krzyża za okazaną 
pomoc i wsparcie przy organizowaniu 

pomocy dla najbardziej potrzebujących.
Aleksandra Marczak – kierownik MGOPS

Kolejna edycja Projektu dla dzieci „Umiem pływać” trwa-
jąca od 2 września do 7 grudnia 2019 roku zakończyła 
się. Projekt powszechnej nauki pływania „Umiem pływać” 
realizowany był w  drodze porozumienia z  Kujawsko-Po-
morskim Związkiem Pływackim w Toruniu, w ramach pro-
gramu Ministerstwa Sportu i Turystyki oraz Urzędu Mar-
szałkowskiego w Toruniu.
W  zajęciach uczestniczyły dzieci klas III naszej gminy: ze 
Szkoły Podstawowej nr 1 w  Gniewkowie oraz dzieci ze 
Szkoły Podstawowej w Wierzchosławicach. W sumie w tej 
edycji uczestniczyło 29 uczniów. Zajęcia odbywały się 
w  Centrum Sportu i  Rekreacji „Olender” w  Wielkiej Nie-
szawce. Dzieci nabywały umiejętności pływania w grupach 
15-osobowych.
Zajęcia nauki i doskonalenia pływania umożliwiły dzieciom 
nie tylko podniesienie sprawności, ale również rozbudzenie 
zainteresowań sportowych, kształtując w nich potrzebę ru-
chu w czasie wolnym od obowiązków szkolnych.
Uczestnictwo w  projekcie dla dzieci było całkowicie bez-
płatne.

Katarzyna Milewska

PROJEKT DLA 
3-KLASISTÓW 
ZAKOŃCZONY

DANE USC 12.2019-01.2020 r.
Małżeństwa:
Justyna Ziętara zam. Gniewkowo – Krzysztof Rogowski zam. 
Gniewkowo
Magdalena Szalkowska zam. Lipie – Michał Urbański zam. 
Buczkowo
Małgorzata Pielas zam. Wielowieś – Artur Kurkowiak zam. 
Wielowieś
Zgony:
Stanisław Przybylski, lat 64 zam. Warzyn
Ryszard Figiel, lat 65 zam. Murzynko
Patryk Sobczak, lat 9 zam. Gniewkowo
Jan Lewandowski, lat 54 zam. Żyrosławice
Zofia Pilichowska, lat 99 zam. Gniewkowo
Paulina Makarow, lat 36 zam. Gniewkowo
Jan Pałęga, lat 92 zam. Gniewkowo
Maria Kostrzewa, lat 82 zam. Ściborze
Benedykt Białka, lat 63 zam. Wierzbiczany

Anna Mróz z-ca kierownika USC Gniewkowo
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Biblioteka w  Gniewkowie w  ramach 
akcji „Cała Polska czyta dzieciom” 
włączyła się, by wspólnie z przedszko-
lakami z „Bajkowej Krainy” zaznaczyć 
swoją obecność w tej akcji. Spotkanie 
odbyło się 15 stycznia 2020  r. Dzie-
ci z  grupy „Krecików” i  „Skrzatów” 
bardzo pilnie słuchały bajki Jana 
Brzechwy o zwierzętach czytaną przez 
panią Marię Stolarską. Same również 
chętnie opowiadały o  swoich czte-
ronożnych przyjaciołach. Na  zakoń-
czenie wspólnego, głośnego czytania, 
dzieci otrzymały od biblioteki drob-
ne upominki. Przedszkolaki również 
przygotowały dla nas niespodziankę, 
którą była własnoręcznie wykonana, 
piękna laurka. Dziękujemy Paniom 
wychowawczyniom grupy „Krecików” 
pani Anicie Przybylskiej i Annie Piech-
nik oraz grupy „Skrzatów” pani Izabe-
li Góreckiej i pani Monice Sygit za za-
proszenie i miłą atmosferę spotkania.

Maria Stolarska

Z  okazji nadchodzącego, niezwykle 
wyjątkowego i pięknego święta – Dnia 
Babci i Dnia Dziadka, w naszej biblio-
tece 17 stycznia 2020 r. dzieci oraz 
młodzież wykonały przeurocze i  po-
mysłowe laurki. Metody wykonania 
prac były różne, a efekt końcowy fan-
tastyczny. Każdy podarunek dla na-
szych babć i dziadków, płynący prosto 
z  serca, jest najpiękniejszym i  najbar-
dziej wartościowym prezentem.

Dawid Sarbinowski

„CAŁA POLSKA 
CZYTA 
DZIECIOM”

DZIEŃ BABCI 
I DZIADKA 
W BIBLIOTECE
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1 lutego
Koncert Muzyki Filmowej 
i Autorskiej. Joanna 
Aleksandrowicz – aktorka 
i wokalistka młodego 
pokolenia zaprezentuje 
przeboje z filmów oraz 
utwory autorskie. Gra 
w filmach i serialach. 
Współpracuje z topowymi 
reżyserami m.in. z Wojtkiem 
Smarzowskim i Markiem 
Koterskim. Zapraszamy 
na koncert „Od nocy do 
nocy” do Sali Koncertowej 
MGOKSiR na godzinę 18:00.

8 lutego
Zabawa Karnawałowa od 
20:00 – do tańca zagra 
zespół Marek, Jacek & Ola 
ze Żnina. Profesjonalni 
muzycy gwarantują 
fantastyczną zabawę do 
białego rana.

GIT
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15 lutego
Koncert Indivi-duo to 
wyjątkowy projekt, 
który tworzą zawodowi 
muzycy z wieloletnim 
doświadczeniem. Są to 
Marek Modrzejewski 
(wokalista zespołu Zdrowa 
Woda) i Przemysław Łosoś 
(wokalista i harmonijkarz 
zespołu Open Blues). 
Marek gra na gitarze 
elektroakustycznej i śpiewa, 
a Przemek obsługuje 
instrumenty klawiszowe, 
akordeon, harmonijkę ustną 
i także śpiewa. Artyści 
wykonują własny repertuar, 
na który składają się blues'y 
i ballady. Mocną stroną duetu 
są teksty, które traktują 
o wszystkim, co składa się na 
powszedni chleb. Jest satyra, 
publicystyka, są miłosne 
uniesienia i poetyckie 
odloty – jednym słowem: 
luz, blues i okolice folk, 
w dylanowskiej stylistyce.
Zapewniamy, że chwile 
spędzone z Indivi-duo, to 
dobrze zainwestowany czas.
Zapraszamy do MGOKSiR na 
godz. 20.00

22 lutego
9 Gniewkowska Gala 
Sportu – godz. 18.00

26 lutego – 

1 marca
Zimowy wyjazd do 
Poronina. Potrzebujesz 
odpoczynku? Najlepiej 
w górach! Na nartach 
albo bez. Mamy jeszcze 
wolne miejsca! Zapisy 
w MGOKSiR.

18 kwietnia
Wyjazd do teatru na Musical 
„Lalka”. Mamy jeszcze wolne 
miejsca! Zapraszamy do 
MGOKSiR. Zapisy do końca 
lutego lub do wyczerpania 
miejsc.

7 marca
„Kobiety są z Wenus 
a mężczyźni z Marsa” –
zapraszamy na przedstawienie 
teatralne z okazji Dnia Kobiet

GIT

29 lutego
Zapraszamy na maraton 
filmowy, na godz 17.00 
do MGOKSiR. Odbędzie się 
projekcja Trylogii Tolkiena, 
"Władca pierścieni"




